1

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA 10/04

Aos  27  dias do mês de abril  de 2004, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a Diretoria

da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. CAMALIBE DE

FREITAS CAJAZEIRA, Diretor Executivo, o Sr. RONDON BRANDÃO DO VALE,

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS) e o Sr. KLEBER

NOGUEIRA DE MORAES, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-

Econômicas, para deliberar sobre os assuntos constantes da pauta a seguir, tendo como

participante o Sr. TÚLIO VILASBOAS REIS, Chefe de Gabinete, secretário da reunião.

Item 01 – Processo nº 0901040004944, GILMAR LEITE RIBEIRO, devolução de

pagamento – retirado de pauta para exame da PROJUR; Item 02 – Processo nº

0901040013900, JOSÉ RIBEIRO SOARES, devolução de pagamento – retirado de pauta

para exame da PROJUR; Item 03 – Processo nº 0901040001031, CI nº 003/04/DQS,

Proposta Técnica e Comercial para Consultoria – arquive-se, acolhendo parecer da

PROJUR; Item 04 – Processo nº 0901040000990, CI nº 001/04/DQS, Proposta Técnica e

Comercial para Consultoria - arquive; Item 05 – Processo nº 0901040001007, CI nº

002/04/DQS, Proposta Técnica e Comercial para Consultoria – arquive-se; Item 06 –

Processo nº 0901040000817, SUDIC, relotação de funcionário – mantido interesse na

disposição do funcionário na AGERBA; Item 07 – Processo nº 0901020079956,

EMPRESA SÃO LUIZ, prorrogação dos contratos de concessões dos serviços –

autorizada a licitação dos contratos 137/92 e 138/92 e os outros contratos para

renovação;  Item 08 – Processo nº 0901040016063, DEP. FÁBIO SOUTO, renovação do

contrato da Rodoviária de Guaratinga – encaminhar ao DQS para informar; Item  09  -

Processo nº 0901040014869, AGERBA/ Relatório Vistoria TR CONDE -  solicita

realização de procedimento licitatório – aprovada a abertura do procedimento licitatório

como recomendado pelo DPE; Item  10  - Processo nº 0901040014419, AGERBA/

Relatório Vistoria TR AMARGOSA – CI 024/04 - solicita  realização de procedimento

licitatório – aprovada a abertura do procedimento licitatório como recomendado pelo

DPE; Item  11  - Processo nº 0901040014850, AGERBA/ Relatório Vistoria  TR Entre

Rios - solicita  realização de procedimento licitatório – aprovada a abertura do

procedimento licitatório como recomendado pelo DPE; Item 12 - Processo nº

 2

FLt. 02 – ATA Nº 10/04 – REUNIÃO DIRETORIA COLEGIADA

0901040012955 AGERBA/ Relatório Vistoria TR IBIPEBA - solicita  realização de

procedimento licitatório – aprovada a abertura do procedimento licitatório como

recomendado pelo DPE; Item 13 - Processo nº 0901040002631, Pereira e Silva Repr. e

Serviços – solicita assumir interinamente o TR de Entre Rios – decidido pelo indeferimento

do pleito por falta de amparo legal, ouça-se a PROJUR. Item 14 - Processo nº

0901030087230, R & K Transp. Rod. e Turismo Ltda. – abaixo assinado – aprovada a

licitação das linhas. Item 15 - Processo nº 0901040017370, Lidice Bahia Machado –

exoneração do cargo – aprovada a exoneração do cargo; Item 16 - Processo nº

0901030065538, CAMARA MUNICIPAL DE ITIUBA – solicita retorno de horário –

aprovado o pleito do requerente e, concomitantemente, faz-se o estudo de pesquisa e

demanda; Item 17 - Processo nº 0901040006947, UNIME – solicita autorização para

colar cartazes informativos nos ônibus que atende o município Lauro de Freitas – aprovado

o indeferimento do pleito e comunicar os motivos ao requerente; Item 18 - Processo nº

0901040008427, GAPA – isenção de pagamento de taxa – decidido pelo indeferimento do

pleito; Item 19 - Processo nº 0901040007366, Alberto Ferreira Santos -  defesa contra

auto de infração – decidido pelo indeferimento do pleito; Item 20 - Processo nº

0901030043887, Celso Carlos Campos Sá - defesa contra auto de infração – decidido pelo

indeferimento do pleito; Item 21 - Processo nº 0901040011100, CAFI/AGERBA – carta

convite – aprovada a realização do crédito suplementar; Item 22 - Processo nº

0901040014451, DPLO/TERMINAIS – relatório TR de Catu – decidido pelo

indeferimento do pleito; Item 23 - Processo nº 0901040014885, DPLO/TERMINAIS –

relatório TR de Saubara – decidido pelo indeferimento do pleito; Item 24 - Processo nº

0901040014460,  DPLO/TERMINAIS – relatório TR de Araçás – decidido pelo

indeferimento do pleito; Item 25 - Processo nº 0901040014478, DPLO/TERMINAIS –

relatório TR de São Sebastião – decidido pelo indeferimento do pleito; Item 26 - Processo

nº 0901040014877, DQS/DE N 525/04 – conserto TR Conceição da Feira – decidido pelo

indeferimento do pleito; Item 27 - Processo nº 0901030049630, CI nº 220/03/COSAU,

Carta Convite para reposição de peças nas CPUs e Monitores – autorizada a homologação

e adjudicação da licitação conforme parecer da CPL; Item 28 - Processo nº

0901040017396, VIVO, pagamento fatura – aprovado o pagamento da fatura; Item 29 –

Processo nº 0901030042279, CI nº 70/03-ASPE, MBA em Regulação, Defesa da

Concorrência e Concessões – retirado de pauta para proposta de redução de preço; Item

 3

FL. 03 – ATA Nº 10/04 – REUNIÃO DIRETORIA COLEGIADA.

30 – Processo nº 0901040005614, CI nº 009/04, Concorrência Tomada de Preço –

aprovada a alteração de orçamento para realização da licitação; Item 31 – Processo nº

0901030047050, CI nº012/03/DE, Licitação TR Ilhéus – aprovado o parecer da CPL;

Item 32 – Processo nº 0901040006831, KOFRE, nota fiscal nº 014924 – aprovado o

pagamento da fatura devendo-se ainda emitir orientação circular aos diversos setores da

AGERBA sobre o quanto indicado pelo Diretor do DPE; Item 33 – Processo nº

0901030003583, CI nº 11/03/DQS, situação irregular da COOPELOTAÇÃO – aprovado o

encaminhamento da licitação; Item 34 – Processo nº 0901030010318, ASCLA, renovação

do Contrato de Prestação de Serviço – aprovada a homologação e adjudicação da licitação

conforme parecer da CPL; Item 35 – Processo nº 04/001750, Prefeitura Lagedo do

Tabocal, renovação contratual – aprovada a abertura de procedimento licitatório; Item 36

– Processo nº 04/001690, Prefeitura Municipal de Boninal, renovação contratual –

aprovada a abertura de procedimento licitatório; Item 37 – Processo nº 0901040018953,

CI nº 6221/04/OUVID, denuncia contra COELBA – aprovado o parecer da OUVIDORIA,

pelo ressarcimento do consumidor; Item 38 – Processo nº 0901040005738, Auto Viação

Tiradentes, requerimento – aprovado o requerimento da empresa; Item 39 – Processo nº

0901040003948, CI nº 030/CAFI, Licitação de serviço terceirizado de reprografia -

aprovada a homologação e adjudicação da licitação conforme parecer da CPL; Item 40 –

Processo nº 0901030030157, CI nº 058/03/PROJUR, Termo de Cessão de Uso do TR de

ACUPE – fazer ofício à Prefeitura de Santo Amaro propondo a administração do Terminal

Rodoviário de Acupe; Item 41 – Processo nº 0901030082637, EMPRESA SÃO LUIZ,

redução de horários – aprovada a redução de horário e encaminhar o processo ao DQS;

Item 42 – Processo nº 0901030074626, MATHEUS SERRAVALLE & CIA LTDA,

reforço de horários – aprovado o reforço de horário; Item  43 – Processo nº

0901030030343, ALBERICO DA CONCEIÇÃO SOARES, Contrato de Concessão

Remunerada de Uso – encaminhar à PROJUR conforme o pedido do Diretor do DPE;

Item 44 – Processo nº 0901040015490, CI nº009/04, PAULO RIBEIRO JUNIOR,

solicita enquadramento – aprovado o enquadramento; Item 45 – Processo nº

0901030080480, VIAÇÃO SANTA CLARA, reforço de horários – aprovado o reforço do

 4

FL. 04 – ATA Nº 10/04 – REUNIÃO DIRETORIA COLEGIADA

horário; Item 46 – Processo nº 0901040015059, CI nº 6220/04/OUVID, solicitação –

aprovado o pronunciamento do Diretor do DPE; Item 47 – Processo nº 0901020000390,

Solicitação nº 01/18104/0, denúncia - aprovado o pronunciamento do Diretor do DPE;

Item 48 – Processo nº 0901030065864, PLENNA TRANSPORTES, apresenta recursos –

aprovado o parecer da PROJUR; Item 49 – Processo nº 0901030084486, PLENNA

TRANSPORTES, apresenta recursos – decidido pelo indeferimento do pleito da

requerente; Item 50 – Processo nº 0901030045588, VIAÇÃO NOVO HORIZONTE

LTDA., Contrato de Concessão de Linhas – aprovado o parecer da PROJUR; Item 51 –

Processo nº 0901030079172, JONAS JOSÉ DA SILVA, renovação do Contrato de

Concessão Remunerada de Uso – aprovado o procedimento licitatório; Item 52–  O que

ocorrer – Processo nº 0901030064710 – BOMFIM 2000 – Prolongamento de linha –

aprovado o prolongamento da linha; Item 53 – Processo n º 091030009948 – VIAÇÃO

JEQUIÉ CIDADE SOL – Contrato Concessão linhas – decidido pelo indeferimento do

pedido de conexão, por falta de demanda; Item 54 – Processo nº 0901030057292 –

TRANSPORTES HERMELLE – Pede reconsideração – retirado de pauta e

encaminhar ao DQS para atualizar informações; Item  55 – Processo nº 0901030004598 –

LOCADORA ARATU – Revisão de decisão – decidido pelo indeferimento da defesa do

auto de infração 18985 e indeferido o 18387; Item  56 – Processo nº 0901030050174 –

BAZACH – Conservação e Limpeza – licitação TR CAMACAN – autorizada a

homologação e adjudicação do processo conforme parecer da CPL; Item nº 57 – Processo

nº 0901020096877 – BOMFIM 2000 – arquivamento auto infração – decidido pelo

deferimento; Item 58 – Processo nº 0901020096834 –BOMFIM 2000 – arquivamento

auto infração – decidido pelo indeferimento; Item  59 – Processo nº 0901030088562 –

VALTER JOSÉ DE SOUZA – Relotação funcionário – decidido pelo deferimento da

relotação; Item  60 – Processo nº 0901040017655 – EXPRESSO SÃO MATHEUS –

impugnação de linha – aprovada a impugnação da linha de transporte; Item 61 –

Processo nº 0901040019909 – PREFEITURA MATA DE SÃO JOÃO -  implantação

de linha – ficou definido entre DPE e DQS proceder diligências específicas para

caracterizar e promover processo de licitação; Item 62 – Processo nº 0901040014982 –

CI/COSAU/085/04 – ADITIVO CONTRATO TECLIMP – aprovado o aditivo de

prazo; Item 63 – Processo nº 0901040016144 – JOSÉ FERREIRA MENDES –

 5

FL. 05 – ATA Nº 10/04 – REUNIÃO DIRETORIA COLEGIADA

EXONERAÇÃO CARGO – aprovada a exoneração do cargo. Nada mais havendo a

tratar o Diretor Executivo declarou  encerrada a reunião, agradecendo a  presença de todos

e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, foi

assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a reunião.

TÚLIO VILASBOAS REIS

 Secretário

CAMALIBE DE FREITAS CAJAZEIRA

Diretor Executivo

RONDON BRANDÃO DO VALE

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

KLEBER NOGUEIRA DE MORAES

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas